[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                          ATA Nº 14/2023
Aos vinte e dois dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, na Câmara Municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: Daniel Walter Frizzo, Franciele Viêro Godois, Getúlio Cristiano de Bastos Brasil, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Marcio Jose Munareto, Rodrigo Pivoto, Rogê Carlos Vencato. Às vinte horas, o senhor presidente, vereador Márcio José Munareto realizou a abertura dos trabalhos e logo após a servidora da câmara Marla Andréia Contessa, fez a leitura de uma mensagem bíblica e leu o sumário do expediente.  Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação. A ata foi aprovada por unanimidade. Após, passou-se à leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora: Moção de Pesar nº 12/2023. Pedido de Providência nº 20/2023. Na sequência, passou-se à tribuna livre, manifestaram-se os seguintes vereadores: Francieli Viêro Godois: Solicitou um pedido de providência para instalação de uma haste e lâmpada na rua Emancipação, bairro Jardim das Hortências e troca de lâmpada na rua Ipiranga próximo à Afic. Falou sobre a contratação de um zelador para o cemitério municipal, a reforma dos banheiros e abertura de um portão no local, mencionou também a ampliação da capela velatória que foi a destinação das sobras de recursos da Câmara e que assim como as demais melhorias citadas, ainda não foi realizada. Solicitou também reparos na ponte da rua Euclides da Cunha que, segundo a vereadora, quando chove tem um acúmulo muito grande de água. Rogê Carlos Vencato: Falou sobre a reinauguração da extensão da EMEI após reforma e ampliação, parabenizou a direção, professores e funcionários, bem como a Secretaria de Educação e Executivo Municipal pelo belo trabalho realizado. Solicitou a colocação de um container de lixo em frente ao cemitério municipal. Citou as ruas que serão calçadas no bairro Novo Horizonte em resposta a um cidadão que o questionou. Mencionou a sua presença em uma reunião da Secretaria de Agricultura e Emater, na Associação do Bairro Vila Nova, que tratou sobre a legislação ambiental municipal e irrigação. Comentou sobre sua visita aos gabinetes dos Deputados Afonso Motta e Pompeo de Matos em Brasília, onde agradeceu as emendas enviadas e discutiu o envio de mais recursos para o município. Magno Juliardi Gabert: Pediu a instalação de um redutor de velocidade na estrada da Linha Um próximo à propriedade do senhor Paulo Tarso Cavalheiro. Comentou sobre a estrada do Capão Grande que, segundo ele, mesmo após os reparos ainda não ficou em boas condições apresentando muitos buracos e pedras soltas. Disse que também recebeu reclamações sobre a estrada do Planalto. Corroborou com o discurso da vereadora Francieli sobre a capela mortuária, disse que as melhorias no local são de muita importância e frisou a destinação das sobras de recursos da Câmara para esse fim. Sugeriu que o executivo municipal adquira alguns banheiros químicos para utilização durante os eventos realizados no município. Aparte da vereadora Francieli que sugeriu também a possibilidade de construção de uma peça que possa ser usada como camarim pelos músicos em apresentações na praça central. Aparte do vereador Jucelino que contribuiu com a discussão dizendo que com a possibilidade da construção da “Rua Coberta”, é possível se pensar na questão levantada pela vereadora Francieli.   Getúlio Cristiano de Bastos Brasil: Falou sobre a estrada do Capão Grande que também recebeu algumas reclamações, disse que irá repassar para os responsáveis bem como a roçada no entorno da barragem. Agradeceu a Secretaria de Obras pelos reparos feitos nas ruas de chão da cidade. Comentou sobre os jogos do campeonato aberto que estão acontecendo no Ginásio Municipal. Convidou para um jantar bingo que será realizado para angariar fundos para o CMD, no dia 09/06 na Associação dos Municipários. Agradeceu aos cidadãos que mandam suas reinvindicações, pedidos e reclamações para ele. Mencionou uma denúncia que recebeu sobre alguns agentes de saúde, disse que irá repassar ao prefeito e secretário de saúde. Rodrigo Pivoto: Falou sobre seus pedidos de providência. Solicitou informações sobre as aulas de reforço, quantidade de alunos participantes e professores que estão prestando este serviço. Solicitou também a pintura da estrutura metálica dos galpões da Secretaria de Obras. Aparte do vereador Getúlio que disse que esteve com o prefeito visitando o local e que o assunto foi levantado na ocasião, já sendo de conhecimento do prefeito. Vereador Rodrigo retomou dizendo que também conversou com o prefeito a respeito, no entanto gostaria de deixar registrado. Solicitou à mesa diretora que envie um ofício ao gabinete do prefeito para que respondam os pedidos de informação atrasados. Reforçou o pedido para roçada na VRS 825. Falou que esteve conversando com o secretário de agricultura sobre as cestas básicas e que o mesmo o informou que nos próximos dias deverá abrir as inscrições e que as pessoas interessadas devem ficar atentas às próximas informações. Mencionou o início das obras na sanga do bairro Vila Nova, disse que se sente feliz por, finalmente, terem sido atendidos. Citou o projeto que será aprovado durante a sessão para a abertura de crédito suplementar, recurso esse oriundo de financiamento, projeto que também passou pela Câmara.  Aparte do vereador Daniel que reiterou o discurso do vereador Rogê sobre os vereadores trabalharem unidos em prol da comunidade, que sempre existiu diálogo entre o legislativo e executivo embora alguns pedidos demorem a se concretizar como esse mencionado pelo vereador Rodrigo, no entanto destacou que o importante é que seja feito. Vereador Rodrigo retomou falando do financiamento e que espera que o executivo faça bom uso deste recurso. José Jucelino Franco: Reforçou o pedido da roçada da VRS 825. Falou sobre o início das obras de canalização da sanga do bairro Vila Nova. Aparte do vereador Rodrigo que concordou com a colocação do vereador Jucelino quanto à complexidade da obra, no entanto destacou que o importante é que foi dado início. Vereador Jucelino retomou ainda falando da obra e pedindo a conscientização da população para que não jogue lixo na sanga e assim evitar maiores transtornos. Comentou sobre a recuperação das estradas do Planalto e arredores. Parabenizou a Secretaria de Obras pelo intenso trabalho realizado nas estradas do interior e ressaltou que a manutenção deve ser constante. Mencionou o trabalho realizado nos aterramentos dos terrenos do loteamento novo que foi um pedido da sua bancada, a reinauguração da extensão da EMEI e as melhorias solicitadas no cemitério municipal. Reiterou o pedido do vereador Magno sobre a faixa elevada, disse que também recebeu a mesma reinvindicação e que passou ao executivo na oportunidade. Citou a elaboração, por parte do Departamento de Meio Ambiente, de uma cartilha com orientações a toda a população baseada nas legislações ambientais vigentes.  Em seguida, passou-se à pauta: Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 50, DE 05 DE MAIO DE 2023. Altera O Art. 4o Da Lei Municipal No 722, De 12 De Abril De 2002, E Dá Outras Providências. O projeto permanece em pauta na próxima sessão. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 52, DE 15 DE MAIO DE 2023. Autoriza A Contratação Temporária, De Excepcional Interesse Público De 01 (Um) Agente Comunitário De Saúde Para Atuar Junto À Secretaria Municipal De Saúde. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única.  Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 54, DE 16 DE MAIO DE 2023. Autoriza O Poder Executivo A Efetuar Cessão De Uso Gratuito De Imóvel Urbano De Propriedade Do Município À Companhia Riograndense De Saneamento - Corsan. Manifestou-se sobre o projeto o vereador José Jucelino Franco. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 55, DE 18 DE MAIO DE 2023. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Prorrogar A Vigência Do Contrato Administrativo De Pessoal No 015/2021, E Dá Outras Providências. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 56, DE 18 DE MAIO DE 2023. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Prorrogar A Vigência Do Contrato Administrativo De Pessoal No 039/2021, E Dá Outras Providências. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 57, DE 18 DE MAIO DE 2023. Autoriza A Contratação Temporária, De Excepcional Interesse Público De 01 Professor(A) De Educação Infantil, Com Carga Horária De 20 Horas Semanais, E Dá Outras Providências. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 58, DE 18 DE MAIO DE 2023. Autoriza A Contratação Temporária, De Excepcional Interesse Público De 01 Professor(A) De Inglês, Com Carga Horária De 20 Horas Semanais, E Dá Outras Providências. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única.  Requerimento do vereador Getúlio Cristiano de Bastos Brasil justificando a ausência na sessão do dia 15 de maio de 2023 por motivo de saúde conforme atestado médico. O requerimento foi aprovado por unanimidade. Requerimento do vereador Rogê Carlos Vencato justificando a ausência na sessão do dia 15 de maio de 2023 por motivo de agendamento de visitas em Brasília. O requerimento foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 53 e do PROJETO DE LEI No 51, DE 10 DE MAIO DE 2023. “Abre Crédito Adicional Suplementar No Orçamento Do Município De Nova Esperança Do Sul Para O Exercício De 2023, E Dá Outras Providências.” O projeto foi aprovado por unanimidade. Tempo de Liderança: Rodrigo Pivoto usou o tempo de liderança dos Progressistas para comentar o discurso do vereador Jucelino referente aos aterramentos dos terrenos, na sua opinião os terrenos não deveriam ter sido sorteados sem antes estarem com toda a sua estrutura pronta para os contemplados iniciarem suas obras. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Franciele Viêro Godois, secretária e pelo presidente Márcio José Munareto. Nova Esperança do sul, RS, 22 de maio de 2023.
____________________________                   _________________________
       Márcio José Munareto                                        Franciele Viêro Godois
            Presidente                                                             Secretária
3

_93412952